

# ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

## **О внесении изменений в Закон Липецкой области «О социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области»**

Принят Липецким областным Советом  
депутатов 18 декабря 2018 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 166-ОЗ «О социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области» (Липецкая газета, 2005, 1 января; 2006, 29 декабря; 2007, 21 февраля, 13 апреля, 25 августа; 2008, 11 января; 2009, 12 января; 2010, 15 января; 2011, 19 января, 22 июля, 14 сентября, 30 сентября, 9 ноября; 2012, 18 января, 5 октября; 2013, 11 января, 2 августа; 2014, 11 апреля, 12 декабря; 2015, 8 июля; 2016, 13 января, 29 июня, 25 ноября; 2017, 7 апреля, 5 мая, 23 июня, 29 декабря; 2018, 27 июля, 1 августа) следующие изменения:

1) в статье 2:

в абзаце втором после слов «областных общеобразовательных организациях,» дополнить словами «в областных образовательных организациях, реализующих основные и дополнительные образовательные программы, не относящиеся к типу таких образовательных организаций (далее - нетиповые областные образовательные организации),»

дополнить абзацем следующего содержания:

«- обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в областных образовательных организациях и находящихся на полном государственном обеспечении, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем.»;

2) в статье 4:

а) в абзаце втором цифры «15» заменить цифрами «20»;

б) в абзаце третьем:

слова «учащихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных и областных общеобразовательных организациях (за исключением учащихся, находящихся на полном государственном обеспечении), в частных общеобразовательных организациях, имеющих

государственную аккредитацию; студентов с ограниченными возможностями здоровья областных профессиональных образовательных организаций,» исключить;

цифры «35» заменить цифрами «40»;

в) в абзаце четвертом цифры «35» заменить цифрами «40»;

г) дополнить абзацами следующего содержания:

«- для учащихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных и областных общеобразовательных организациях (за исключением учащихся, находящихся на полном государственном обеспечении), в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, студентов с ограниченными возможностями здоровья областных профессиональных образовательных организаций - 80 рублей;

- для учащихся нетиповых областных образовательных организаций - 230 рублей.»;

3) в части 1 статьи 6:

в абзаце втором слова «и областных общеобразовательных организациях» заменить словами «, областных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, нетиповых областных образовательных организациях»;

абзац пятый признать утратившим силу;

4) в статье 10:

а) в части 4 цифры «175» заменить цифрами «210»;

б) в части 6:

в абзаце первом цифры «350» заменить цифрами 420»;

в абзаце втором цифры «350» заменить цифрами 420»;

в абзаце третьем цифры «350» заменить цифрами 420»;

5) в статье 10-1:

а) в части 1:

в абзаце третьем цифры «5014» заменить цифрами «6017»;

в абзаце четвертом цифры «5565» заменить цифрами «6678»;

в абзаце пятом цифры «5848» заменить цифрами «7018»;

в абзаце седьмом цифры «416» заменить цифрами «499»;

в абзаце восьмом цифры «218» заменить цифрами «262»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«3) на приобретение предметов хозяйственного обихода, личной гигиены, игр, игрушек, книг - 899 рублей;

4) на оплату услуг бытового обслуживания - 301 рубль;

5) на текущий ремонт жилого помещения - 301 рубль.»;

б) в части 4:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «его лицевой» заменить словами «отдельный номинальный»;

во втором предложении слово «лицевого» заменить словами «отдельного номинального»;

абзацы второй - восьмой признать утратившими силу;

в) в части 7:

абзац первый после слов «в 10-дневный срок» дополнить словом «письменно»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Акт органа местного самоуправления о прекращении ежемесячной выплаты вручается опекуну (попечителю) непосредственно либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по месту жительства опекуна (попечителя) в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.»;

г) в первом предложении части 8 после слов «(попечитель) обязан» дополнить словом «письменно»;

д) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Опекун (попечитель) расходует суммы, зачисляемые на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном (попечителем) в кредитной организации, исключительно в интересах подопечного ребенка.

Отчет о хранении, об использовании имущества подопечного ребенка и об управлении имуществом подопечного ребенка опекун (попечитель) представляет ежегодно в орган опеки и попечительства не позднее 1 февраля текущего года в порядке, установленном Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».»;

б) в части 1 статьи 10-5 цифры «30000» заменить цифрами «50000»;

7) в абзаце восьмом приложения 1 к Закону Липецкой области «О социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области» слова «в размере 30000» заменить словами «в размере 50000».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

**Временно исполняющий обязанности  
главы администрации  
Липецкой области**

**И.Г. Артамонов**

г.Липецк,  
26.12.2018г.,  
№ 231-ОЗ